	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJ PËR FINANCAT E PUSHTETIT LOKAL   

	Entiteti publik 
	Ministria e Financave   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Fetije Begolli - Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal   

	Komenti i përgjithshëm 
	I nderuari Drejtor,

 

Në vijim gjeni koment shtesë nga Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal lidhur me Draft-Ligjin e Financave të Pushtetit Lokal.

 

1. Mos përfshirja e skemave të granteve në Draft-Ligjin e Financave të Pushtetit Lokal.

 

Mendojmë që kemi argumente të mjaftueshme që grante të tilla duhet të jenë të përfshira në këtë draft-ligj, si në vijim.

l Draft-ligji përpos financimit të rregullt të nivelit lokal adreson edhe financimet e parregullta si p.sh. të hyrat nga donacionet. GP është po ashtu një financim i parregullt megjithatë është më i rregullt se sa të hyrat nga donacionet. 
l Përfshirja e granteve të ngjashme do t&rsquo;iu mundësonte ministrive të linjës t&rsquo;u transferojnë mjete komunave për të nxitur zhvillimin e politikave dhe/ose përmirësimin e ofrimit të shërbimeve bazuar në skemat e zhvilluara nga cilado ministri që dëshiron t&rsquo;i nxisë komunat ashtu që ta rregullojnë ofrimin e shërbimeve në mënyrë të veçantë.
l Këto lloj grante do të mundësonin vendosjen e një &lsquo;ure&rsquo; mes autonomisë komunale në vendimmarrje dhe zhvillimit të politikës qeveritare. Shpesh shkaktohen shpenzime për ta ndryshuar modelin ose shpërndarjen e shërbimeve komunale, sidoqoftë, nëse një herë bëhet ndryshimi, atëherë mund të bëhen përmirësime të konsiderueshme efikase ose efektive (skemat e efiçiencës së energjisë janë si shembull).
l Derisa LMFPP-ja në mënyrë indirekte lejon këtë lloj veprimi nga ministritë, theksi vihet në delegimin e shërbimeve ose në subvencionet për aplikantët publikë. Futja e këtij neni do ta zhvillonte marrëdhënien në të cilën pushteti qendrorë dhe ai lokal punojnë së bashku.
l Është praktikë shumë e zakonshme evropiane që qeveritë të punojnë me komunat në këtë mënyrë dhe praktika e mirë vlen të adaptohet. Në mënyrë tipike, skemat e granteve qeveritare bazohen në aplikimin dhe/apo kualifikimin e komunave në skemë.
l Ligji i Buxhetit 2019 ofron mundësi për ministritë e linjës të mund të drejtojnë fondet e tyre për komuna në bazë të kritereve të qarta, transparente dhe të drejta. Kjo nuk është e qëndrueshme sepse mund të largohet nga qeveria ose parlamenti në një vit të caktuar. Për më tepër, ky lloj rregullimi ligjor në baza vjetore nuk është i mjaftueshëm për të siguruar financim më afatgjatë të donatorëve sidomos për grant të performancës.
 

Ju faleminderit për bashkëpunim.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	I nderuari Drejtor,

 

Në vijim gjeni koment shtesë nga Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal lidhur me Draft-Ligjin e Financave të Pushtetit Lokal.

 

1. Mos përfshirja e skemave të granteve në Draft-Ligjin e Financave të Pushtetit Lokal.

 

Mendojmë që kemi argumente të mjaftueshme që grante të tilla duhet të jenë të përfshira në këtë draft-ligj, si në vijim.

l Draft-ligji përpos financimit të rregullt të nivelit lokal adreson edhe financimet e parregullta si p.sh. të hyrat nga donacionet. GP është po ashtu një financim i parregullt megjithatë është më i rregullt se sa të hyrat nga donacionet. 
l Përfshirja e granteve të ngjashme do t&rsquo;iu mundësonte ministrive të linjës t&rsquo;u transferojnë mjete komunave për të nxitur zhvillimin e politikave dhe/ose përmirësimin e ofrimit të shërbimeve bazuar në skemat e zhvilluara nga cilado ministri që dëshiron t&rsquo;i nxisë komunat ashtu që ta rregullojnë ofrimin e shërbimeve në mënyrë të veçantë.
l Këto lloj grante do të mundësonin vendosjen e një &lsquo;ure&rsquo; mes autonomisë komunale në vendimmarrje dhe zhvillimit të politikës qeveritare. Shpesh shkaktohen shpenzime për ta ndryshuar modelin ose shpërndarjen e shërbimeve komunale, sidoqoftë, nëse një herë bëhet ndryshimi, atëherë mund të bëhen përmirësime të konsiderueshme efikase ose efektive (skemat e efiçiencës së energjisë janë si shembull).
l Derisa LMFPP-ja në mënyrë indirekte lejon këtë lloj veprimi nga ministritë, theksi vihet në delegimin e shërbimeve ose në subvencionet për aplikantët publikë. Futja e këtij neni do ta zhvillonte marrëdhënien në të cilën pushteti qendrorë dhe ai lokal punojnë së bashku.
l Është praktikë shumë e zakonshme evropiane që qeveritë të punojnë me komunat në këtë mënyrë dhe praktika e mirë vlen të adaptohet. Në mënyrë tipike, skemat e granteve qeveritare bazohen në aplikimin dhe/apo kualifikimin e komunave në skemë.
l Ligji i Buxhetit 2019 ofron mundësi për ministritë e linjës të mund të drejtojnë fondet e tyre për komuna në bazë të kritereve të qarta, transparente dhe të drejta. Kjo nuk është e qëndrueshme sepse mund të largohet nga qeveria ose parlamenti në një vit të caktuar. Për më tepër, ky lloj rregullimi ligjor në baza vjetore nuk është i mjaftueshëm për të siguruar financim më afatgjatë të donatorëve sidomos për grant të performancës.
 

Ju faleminderit për bashkëpunim.


	Personi kontaktues 
	Fetije Begolli   

	Email kontaktues 
	fetije.begolli@rks-gov.net  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON LOCAL GOVERNMENT FINANCE   

	Public body 
	Ministry of Finance   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Fetije Begolli - Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal   

	General comments 
	I nderuari Drejtor,

 

Në vijim gjeni koment shtesë nga Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal lidhur me Draft-Ligjin e Financave të Pushtetit Lokal.

 

1. Mos përfshirja e skemave të granteve në Draft-Ligjin e Financave të Pushtetit Lokal.

 

Mendojmë që kemi argumente të mjaftueshme që grante të tilla duhet të jenë të përfshira në këtë draft-ligj, si në vijim.

l Draft-ligji përpos financimit të rregullt të nivelit lokal adreson edhe financimet e parregullta si p.sh. të hyrat nga donacionet. GP është po ashtu një financim i parregullt megjithatë është më i rregullt se sa të hyrat nga donacionet. 
l Përfshirja e granteve të ngjashme do t&rsquo;iu mundësonte ministrive të linjës t&rsquo;u transferojnë mjete komunave për të nxitur zhvillimin e politikave dhe/ose përmirësimin e ofrimit të shërbimeve bazuar në skemat e zhvilluara nga cilado ministri që dëshiron t&rsquo;i nxisë komunat ashtu që ta rregullojnë ofrimin e shërbimeve në mënyrë të veçantë.
l Këto lloj grante do të mundësonin vendosjen e një &lsquo;ure&rsquo; mes autonomisë komunale në vendimmarrje dhe zhvillimit të politikës qeveritare. Shpesh shkaktohen shpenzime për ta ndryshuar modelin ose shpërndarjen e shërbimeve komunale, sidoqoftë, nëse një herë bëhet ndryshimi, atëherë mund të bëhen përmirësime të konsiderueshme efikase ose efektive (skemat e efiçiencës së energjisë janë si shembull).
l Derisa LMFPP-ja në mënyrë indirekte lejon këtë lloj veprimi nga ministritë, theksi vihet në delegimin e shërbimeve ose në subvencionet për aplikantët publikë. Futja e këtij neni do ta zhvillonte marrëdhënien në të cilën pushteti qendrorë dhe ai lokal punojnë së bashku.
l Është praktikë shumë e zakonshme evropiane që qeveritë të punojnë me komunat në këtë mënyrë dhe praktika e mirë vlen të adaptohet. Në mënyrë tipike, skemat e granteve qeveritare bazohen në aplikimin dhe/apo kualifikimin e komunave në skemë.
l Ligji i Buxhetit 2019 ofron mundësi për ministritë e linjës të mund të drejtojnë fondet e tyre për komuna në bazë të kritereve të qarta, transparente dhe të drejta. Kjo nuk është e qëndrueshme sepse mund të largohet nga qeveria ose parlamenti në një vit të caktuar. Për më tepër, ky lloj rregullimi ligjor në baza vjetore nuk është i mjaftueshëm për të siguruar financim më afatgjatë të donatorëve sidomos për grant të performancës.
 

Ju faleminderit për bashkëpunim.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	I nderuari Drejtor,

 

Në vijim gjeni koment shtesë nga Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal lidhur me Draft-Ligjin e Financave të Pushtetit Lokal.

 

1. Mos përfshirja e skemave të granteve në Draft-Ligjin e Financave të Pushtetit Lokal.

 

Mendojmë që kemi argumente të mjaftueshme që grante të tilla duhet të jenë të përfshira në këtë draft-ligj, si në vijim.

l Draft-ligji përpos financimit të rregullt të nivelit lokal adreson edhe financimet e parregullta si p.sh. të hyrat nga donacionet. GP është po ashtu një financim i parregullt megjithatë është më i rregullt se sa të hyrat nga donacionet. 
l Përfshirja e granteve të ngjashme do t&rsquo;iu mundësonte ministrive të linjës t&rsquo;u transferojnë mjete komunave për të nxitur zhvillimin e politikave dhe/ose përmirësimin e ofrimit të shërbimeve bazuar në skemat e zhvilluara nga cilado ministri që dëshiron t&rsquo;i nxisë komunat ashtu që ta rregullojnë ofrimin e shërbimeve në mënyrë të veçantë.
l Këto lloj grante do të mundësonin vendosjen e një &lsquo;ure&rsquo; mes autonomisë komunale në vendimmarrje dhe zhvillimit të politikës qeveritare. Shpesh shkaktohen shpenzime për ta ndryshuar modelin ose shpërndarjen e shërbimeve komunale, sidoqoftë, nëse një herë bëhet ndryshimi, atëherë mund të bëhen përmirësime të konsiderueshme efikase ose efektive (skemat e efiçiencës së energjisë janë si shembull).
l Derisa LMFPP-ja në mënyrë indirekte lejon këtë lloj veprimi nga ministritë, theksi vihet në delegimin e shërbimeve ose në subvencionet për aplikantët publikë. Futja e këtij neni do ta zhvillonte marrëdhënien në të cilën pushteti qendrorë dhe ai lokal punojnë së bashku.
l Është praktikë shumë e zakonshme evropiane që qeveritë të punojnë me komunat në këtë mënyrë dhe praktika e mirë vlen të adaptohet. Në mënyrë tipike, skemat e granteve qeveritare bazohen në aplikimin dhe/apo kualifikimin e komunave në skemë.
l Ligji i Buxhetit 2019 ofron mundësi për ministritë e linjës të mund të drejtojnë fondet e tyre për komuna në bazë të kritereve të qarta, transparente dhe të drejta. Kjo nuk është e qëndrueshme sepse mund të largohet nga qeveria ose parlamenti në një vit të caktuar. Për më tepër, ky lloj rregullimi ligjor në baza vjetore nuk është i mjaftueshëm për të siguruar financim më afatgjatë të donatorëve sidomos për grant të performancës.
 

Ju faleminderit për bashkëpunim.


	Contact person 
	Fetije Begolli   

	Email person 
	fetije.begolli@rks-gov.net  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O FINANSIRANJU LOKALNE SAMOUPRAVE   

	Public body 
	Ministarstvo Financija   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Fetije Begolli - Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal   

	General comments 
	I nderuari Drejtor,

 

Në vijim gjeni koment shtesë nga Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal lidhur me Draft-Ligjin e Financave të Pushtetit Lokal.

 

1. Mos përfshirja e skemave të granteve në Draft-Ligjin e Financave të Pushtetit Lokal.

 

Mendojmë që kemi argumente të mjaftueshme që grante të tilla duhet të jenë të përfshira në këtë draft-ligj, si në vijim.

l Draft-ligji përpos financimit të rregullt të nivelit lokal adreson edhe financimet e parregullta si p.sh. të hyrat nga donacionet. GP është po ashtu një financim i parregullt megjithatë është më i rregullt se sa të hyrat nga donacionet. 
l Përfshirja e granteve të ngjashme do t&rsquo;iu mundësonte ministrive të linjës t&rsquo;u transferojnë mjete komunave për të nxitur zhvillimin e politikave dhe/ose përmirësimin e ofrimit të shërbimeve bazuar në skemat e zhvilluara nga cilado ministri që dëshiron t&rsquo;i nxisë komunat ashtu që ta rregullojnë ofrimin e shërbimeve në mënyrë të veçantë.
l Këto lloj grante do të mundësonin vendosjen e një &lsquo;ure&rsquo; mes autonomisë komunale në vendimmarrje dhe zhvillimit të politikës qeveritare. Shpesh shkaktohen shpenzime për ta ndryshuar modelin ose shpërndarjen e shërbimeve komunale, sidoqoftë, nëse një herë bëhet ndryshimi, atëherë mund të bëhen përmirësime të konsiderueshme efikase ose efektive (skemat e efiçiencës së energjisë janë si shembull).
l Derisa LMFPP-ja në mënyrë indirekte lejon këtë lloj veprimi nga ministritë, theksi vihet në delegimin e shërbimeve ose në subvencionet për aplikantët publikë. Futja e këtij neni do ta zhvillonte marrëdhënien në të cilën pushteti qendrorë dhe ai lokal punojnë së bashku.
l Është praktikë shumë e zakonshme evropiane që qeveritë të punojnë me komunat në këtë mënyrë dhe praktika e mirë vlen të adaptohet. Në mënyrë tipike, skemat e granteve qeveritare bazohen në aplikimin dhe/apo kualifikimin e komunave në skemë.
l Ligji i Buxhetit 2019 ofron mundësi për ministritë e linjës të mund të drejtojnë fondet e tyre për komuna në bazë të kritereve të qarta, transparente dhe të drejta. Kjo nuk është e qëndrueshme sepse mund të largohet nga qeveria ose parlamenti në një vit të caktuar. Për më tepër, ky lloj rregullimi ligjor në baza vjetore nuk është i mjaftueshëm për të siguruar financim më afatgjatë të donatorëve sidomos për grant të performancës.
 

Ju faleminderit për bashkëpunim.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	I nderuari Drejtor,

 

Në vijim gjeni koment shtesë nga Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal lidhur me Draft-Ligjin e Financave të Pushtetit Lokal.

 

1. Mos përfshirja e skemave të granteve në Draft-Ligjin e Financave të Pushtetit Lokal.

 

Mendojmë që kemi argumente të mjaftueshme që grante të tilla duhet të jenë të përfshira në këtë draft-ligj, si në vijim.

l Draft-ligji përpos financimit të rregullt të nivelit lokal adreson edhe financimet e parregullta si p.sh. të hyrat nga donacionet. GP është po ashtu një financim i parregullt megjithatë është më i rregullt se sa të hyrat nga donacionet. 
l Përfshirja e granteve të ngjashme do t&rsquo;iu mundësonte ministrive të linjës t&rsquo;u transferojnë mjete komunave për të nxitur zhvillimin e politikave dhe/ose përmirësimin e ofrimit të shërbimeve bazuar në skemat e zhvilluara nga cilado ministri që dëshiron t&rsquo;i nxisë komunat ashtu që ta rregullojnë ofrimin e shërbimeve në mënyrë të veçantë.
l Këto lloj grante do të mundësonin vendosjen e një &lsquo;ure&rsquo; mes autonomisë komunale në vendimmarrje dhe zhvillimit të politikës qeveritare. Shpesh shkaktohen shpenzime për ta ndryshuar modelin ose shpërndarjen e shërbimeve komunale, sidoqoftë, nëse një herë bëhet ndryshimi, atëherë mund të bëhen përmirësime të konsiderueshme efikase ose efektive (skemat e efiçiencës së energjisë janë si shembull).
l Derisa LMFPP-ja në mënyrë indirekte lejon këtë lloj veprimi nga ministritë, theksi vihet në delegimin e shërbimeve ose në subvencionet për aplikantët publikë. Futja e këtij neni do ta zhvillonte marrëdhënien në të cilën pushteti qendrorë dhe ai lokal punojnë së bashku.
l Është praktikë shumë e zakonshme evropiane që qeveritë të punojnë me komunat në këtë mënyrë dhe praktika e mirë vlen të adaptohet. Në mënyrë tipike, skemat e granteve qeveritare bazohen në aplikimin dhe/apo kualifikimin e komunave në skemë.
l Ligji i Buxhetit 2019 ofron mundësi për ministritë e linjës të mund të drejtojnë fondet e tyre për komuna në bazë të kritereve të qarta, transparente dhe të drejta. Kjo nuk është e qëndrueshme sepse mund të largohet nga qeveria ose parlamenti në një vit të caktuar. Për më tepër, ky lloj rregullimi ligjor në baza vjetore nuk është i mjaftueshëm për të siguruar financim më afatgjatë të donatorëve sidomos për grant të performancës.
 

Ju faleminderit për bashkëpunim.


	Contact person 
	Fetije Begolli   

	Email person 
	fetije.begolli@rks-gov.net  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






